ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 мая 2016 года

№ 2-14
с. Дубовское

	О Плане мероприятий по взаимодействию Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области с МУП «Редакция газеты «Светоч»» на период полномочий Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области 2016 - 2021 годы

В соответствии со статьей 26 и 45 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации», в целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение информации
о выборах, заслушав информацию председателя Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
Н.А. Кузьминой,
Территориальная избирательная комиссия Дубовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить План мероприятий по взаимодействию Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области с МУП «Редакция газеты «Светоч»» на период полномочий Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
2016 - 2021 годы (прилагается).

2.
Контроль за выполнением настоящего Плана возложить
на секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области О.В. Картичеву.

Председатель комиссии

Н.А. Кузьмина

Секретарь комиссии

О.В. Картичева

Приложение

к постановлению Территориальной

избирательной комиссии

Дубовского района Ростовской области

от 10 мая 2016 года № 2-14
План мероприятий

по взаимодействию Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области с МУП «Редакция газеты «Светоч»» на период полномочий Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области 2016 - 2021 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за подготовку вопроса

	1.
	Организация правового обучения представителей средств массовой информации в области избирательного права и избирательного процесса.
	по графику
	ТИК

	2.
	Разъяснение избирательного законодательства в средствах массовой информации, опубликование материалов по вопросам избирательного права и законодательства о референдумах.
	постоянно

	ТИК, СМИ

	3.
	Мониторинг средств массовой информации по темам:

«Предвыборная ситуация»
	июль-сентябрь
2016-2021г.г.
	ТИК

	«Ход и результаты выборов»
	выборный период
	ТИК

	«Предвыборная активность местных отделений политических партий.
	июль-сентябрь

2016-2021г.г.
	ТИК

	«Конфликтные ситуации в избирательном процессе»
	июнь-сентябрь
2016-2021г.г.
	ТИК

	«Информация Территориальной избирательной комиссии Дубовского района о проводимых мероприятиях»
	1 обзор в месяц
	ТИК, СМИ

	«Влияние публикаций в СМИ на готовность избирателей принять участие в выборах»
	1 обзор в квартал
	ТИК, СМИ

	4.
	Мониторинг обращений избирателей на «горячую линию», организованную ТИК и СМИ.
	1 раз в квартал

	ТИК, СМИ

	5.
	Информирование избирателей через средства массовой информации о сроках избирательных процедур, доходах и имуществе кандидатов, движению по избирательным фондам кандидатов и т.д.
	по срокам

	ТИК, СМИ

	6.
	Создание и наполнение в районной газете «Светоч» специальной рубрики, посвященной ходу избирательных кампаний, о проводимых мероприятиях ТИК Дубовского района в межвыборный период.
	1 раз в месяц

	ТИК

	7.
	Подготовка и участие в областном конкурсе журналистов «Демократия и выборы на Дону».
	ежегодно

	СМИ

	8.
	Привлечение средств массовой информации к реализации мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией для более полного освещения.
	по мере проведения мероприятий

	ТИК, СМИ

	9.
	Наполняемость в районной газете цикла статей «Я избиратель», посвященных вопросам молодежной политики, участию молодежи в политической жизни района.
	1 раз в месяц

	ТИК, СМИ

	10.
	Подготовка и проведение в редакции районной газеты информационных часов «Новое в избирательном законодательстве».
	по мере изменения законодательства
	ТИК

	11.
	Подготовка и проведение с руководителями местных отделений политических партий и журналистами средств массовой информации дискуссий «Избирательное право в вопросах и ответах»
	1 раз в полгода

	ТИК, СМИ

	12.
	Освещать деятельность ТИК Дубовского района периодических печатных изданиях сельских поселений Дубовского района
	1 раз в 2 месяца

	ТИК, СМИ

	13.
	Подготовка и опубликование в районной газете интервью с председателем территориальной избирательной комиссии на актуальные темы.
	1 раз в квартал

	ТИК, СМИ

	14.
	Подготовка и проведение круглых столов на темы:

Участие СМИ в избирательном процессе:

- по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации;

- по выборам депутатов представительных органов Дубовского района Ростовской области;

-по выборам Президента Российской Федерации;

-по выборам депутатов Законодательного Собрания Ростовской области;
-по выборам Губернатора Ростовской области.
	июль 2016г.

июль 2016г.

февраль 2018г.

июль 2018г.

июль 2020г.

	ТИК, СМИ

	15.
	Подготовка и проведение в редакции районной газеты «Светоч» круглого стола по обсуждению настоящего Плана мероприятий.
	июнь
2016г.

	ТИК, СМИ

	16.
	Наполнять в районной газете «Светоч», периодических печатных изданиях сельских поселений рубрику «Будущее сельского поселения (наказы избирателей)».
	июль-сентябрь
2016г.

	ТИК, СМИ

	17.
	Подготовка и опубликование в газете серии статей «История выборов в Дубовском районе».
	весь период

	ТИК, СМИ

	18.
	Опубликование в районной газете информации об особенностях голосования различных категорий избирателей с ограниченными физическими возможностями.
	выборный период

	ТИК, СМИ

	19.
	Подготовка и проведение круглого стола «Третья сила» (роль СМИ в повышении правового просвещения избирателя) для граждански активной молодежи района.
	сентябрь

2016-2021г.г.

	ТИК, СМИ, Советы Молодежи, Молодежный парламент при Дубовском районном Собрании депутатов, клуб юных журналистов

	20.
	Для информирования избирателей о подготовке и проведении выборов опубликовать в районной газете «Светоч» следующие темы кроме обязательных публикаций:

	ТИК

	-составление списков избирателей, порядок включения и исключения из списка избирателей, ознакомление избирателей данными о себе;
	июнь-сентябрь 2016-2021г.г.

	--основные принципы проведения выборов, полномочия участковых избирательных комиссий, гласность в работе избирательных комиссий;
	июль-сентябрь 2016-2021г.г.

	-порядок назначения члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса и наблюдателя, их полномочия;
	август

2016г., 2018г., 2020г.;
февраль 2018г.

	--порядок выдвижения и регистрации кандидатов, информирование избирателей о кандидатах, статус кандидатов, ограничения, связанные с должностными или служебными полномочиями, избирательные фонды кандидатов, порядок их формирования;
	июнь-июль 2016г.,2018г., 2020г.;

январь-февраль 2018г.

	-открепительное удостоверение, сроки, порядок получения, голосование по открепительным удостоверениям, порядок досрочного голосования;
	июль-август

2016г.,2018г., 2020г.;

январь 2018г.

	-избирательный бюллетень, порядок его заполнения, голосование на выборах;
	сентябрь 2016г., 2018г., 2020г.;

февраль 2018г.

	-порядок голосования вне помещения для голосования;

	-ответственность за нарушение законодательства о выборах;

	-опубликование итогов голосования и результатов выборов.
	сентябрь 2016г., 2018г., 2020г.;

март 2018г.